
           

 
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 84 

 

р.п. Мордово 

 

О бюджете Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

пунктом 2 части 1 статьи 27 Устава Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, Положением «О бюджетном процессе в Мордовском 

муниципальном округе Тамбовской области», утвержденным решением 

Совета депутатов Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

от 21.09.2023 № 23, Совет депутатов Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области решил: 

1. Утвердить бюджет Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в следующей 

редакции: 

«Статья 1. Основные характеристики бюджета Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области (далее также – бюджет 

муниципального округа) на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

округа в сумме 466 314,3 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 196 554,2             

тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 269 760,1 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 269 760,1 тыс. рублей, из них 



объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 43 709,2    

тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 

466 314,3 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый дефицит бюджета муниципального округа в сумме 

0,0 тыс. рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Мордовского 

муниципального округа на 1 января 2025 года в сумме 14 122,5 тыс. рублей.  

2. Утвердить основные характеристики бюджета Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

округа в сумме 446 752,7 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 200 490,6             

тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 246 262,1 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 246 262,1 тыс. рублей, из них 

объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 33 133,8   

тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 

441 752,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

6 429,2 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый профицит бюджета муниципального округа            

в сумме 5 000,0 тыс. рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Мордовского 

муниципального округа на 1 января 2026 года в сумме 9 122,5 тыс. рублей.  

3. Утвердить основные характеристики бюджета Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

округа в сумме 674 161,2 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 211 758,7              

тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 462 402,5 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 462 402,5 тыс. рублей, из них 

объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 33 010,1    

тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 

669 599,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

13 437,6 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый профицит бюджета муниципального округа в 

сумме 4 561,3 тыс. рублей; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга Мордовского 

муниципального округа на 1 января 2027 года в сумме 4 561,3 тыс. рублей.  

 



Статья 2. Доходы бюджета муниципального округа на 2024 год        

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

1. Утвердить поступления доходов в бюджет муниципального округа 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно    

приложению 1 к настоящему решению. 

2. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета 

получателей средств бюджета муниципального округа в погашение 

дебиторской задолженности прошлых лет, в течение пяти рабочих дней в 

полном объеме зачисляются в доходы бюджета муниципального округа. 

 

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального 

округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 3 125,4           

тыс. рублей, на 2025 год в сумме 3 125,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

3 125,4 тыс. рублей. 

2. Утвердить: 

ведомственную структуру расходов бюджета муниципального округа 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно    

приложению 2 к настоящему решению;  

распределение бюджетных ассигнований по муниципальным 

программам бюджета муниципального округа и непрограммным 

направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета муниципального округа на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему 

решению. 

 

Статья 4. Дорожный фонд Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области (далее – 

Мордовский муниципальный округ) на 2024 год в сумме 50 871,3             

тыс. рублей, на 2025 год в сумме 39 494,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

45 382,1 тыс. рублей. 

 

Статья 5. Особенности предоставления из бюджета муниципального 

округа субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам, некоммерческим организациям 

 

1. Установить, что в соответствии со статьями 220.2. и 242.26. 

Бюджетного кодекса Российской Федерации Управление Федерального 



казначейства по Тамбовской области осуществляет казначейское 

сопровождение: 

1) субсидий на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, являющимся стороной концессионных 

соглашений, а также юридическим лицам, являющимся стороной соглашений 

о государственно-частном партнерстве, предоставляемых из бюджета 

муниципального округа на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более; 

2) субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям), предоставляемых из бюджета 

муниципального округа в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, за 

исключением случаев, установленных пунктом 2 статьи 242.27. Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

3) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, 

указанных в пунктах 1 и 2 настоящей части; 

4) авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 

тыс. рублей и более муниципальными бюджетными учреждениями, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии на 

проведение капитального ремонта, предоставляемые в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1.
 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

5) авансовых платежей и расчетов по муниципальным контрактам, 

контрактам (договорам) на проведение капитального ремонта, заключаемым 

муниципальными заказчиками, муниципальными бюджетными 

учреждениями на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более для обеспечения 

муниципальных нужд, расчетов по контрактам (договорам) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, а также авансовых платежей и 

расчетов по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг, заключаемым на сумму более 3 000,0 тыс. рублей 

исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных 

муниципальных контрактов, контрактов (договоров) на проведение 

капитального ремонта; 

6) средств, получаемых юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, в случаях, установленных Правительством Российской 

Федерации. 

2. Установить, что в 2024 году дополнительно к случаям, 

установленным бюджетным законодательством Российской Федерации,       

из бюджета муниципального округа в процессе исполнения бюджета по 

решению администрации Мордовского муниципального округа 

предоставляются субсидии юридическому лицу (в том числе бюджетному 

учреждению, учредителем которого не является Мордовский муниципальный 

округ) за счет целевых средств предоставленных из федерального бюджета и 

бюджета Тамбовской области на финансовое обеспечение реализации 



национальных проектов, финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики, профилактикой и устранением последствий 

распространения коронавирусной инфекции, а также в случае получения из 

бюджета Тамбовской области дотаций по распоряжению Правительства 

Тамбовской области, получения бюджетных кредитов на финансовое 

обеспечение реализации инфраструктурных проектов.  

 

Статья 6. Бюджетные инвестиции и субсидии на осуществление 

капитальных вложений 

 

1.Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 

Мордовского муниципального округа, субсидии на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности Мордовского муниципального округа и 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность Мордовского муниципального округа, предусмотренные 

настоящим решением, предоставляются в порядке, установленном 

администрацией Мордовского муниципального округа. 

2. Установить, что в соответствии со статьями 220.2. и 242.26. 

Бюджетного кодекса Российской Федерации Управление Федерального 

казначейства по Тамбовской области осуществляет казначейское 

сопровождение: 

1) субсидий на осуществление капитальных вложений в соответствии 

со статьей 78.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации                         

(за исключением субсидий муниципальным бюджетным учреждениям); 

2) бюджетных инвестиций в соответствии с концессионными 

соглашениями и соглашениями о государственно-частном партнерстве на 

сумму 50 000,0 тыс. рублей и более; 

3) бюджетных инвестиций в соответствии с муниципальными 

контрактами, заключаемыми муниципальными заказчиками на сумму           

50 000,0 тыс. рублей и более, на приобретение объектов недвижимого 

имущества, строительство и реконструкцию объектов муниципальной 

собственности Мордовского муниципального округа; 

4) авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым 

получателями субсидий и бюджетных инвестиций, указанных в пунктах 1- 3 

настоящей части, а также авансовых платежей и расчетов по контрактам 

(договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 

заключаемым на сумму более 3 000,0 тыс. рублей исполнителями и 

соисполнителями в рамках исполнения указанных контрактов (договоров) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг;  

5) авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам), 

заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более муниципальными 

бюджетными учреждениями, источником финансового обеспечения которых 



являются субсидии, предоставляемые в соответствии со статьей 78.2.
 
 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также авансовых платежей и 

расчетов по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг, заключаемым на сумму более 3 000,0 тыс. рублей 

исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных 

контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг; 

6) авансовых платежей и расчетов по муниципальным контрактам, 

контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг, заключаемым муниципальными заказчиками, муниципальными 

бюджетными учреждениями на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, а также 

авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 

3 000,0 тыс. рублей исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения 

указанных муниципальных контрактов, контрактов (договоров) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг.  

 

Статья 7. Особенности перечисления бюджетных средств при 

казначейском сопровождении Управлением Федерального казначейства 

по Тамбовской области  

 

1. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат: 

авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым 

получателями средств бюджета муниципального округа на сумму 50 000,0 

тыс. рублей и более, а также расчеты по контрактам (договорам), 

заключаемым в целях исполнения указанных муниципальных контрактов на 

сумму более 3 000,0 тыс. рублей;  

расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым в случаях 

осуществления закупок для муниципальных нужд у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с федеральным 

законодательством на сумму более 3 000,0 тыс. рублей, а также расчеты по 

контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных 

муниципальных контрактов на сумму более 3 000,0 тыс. рублей.  

2. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении 

средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных  

в части 1 настоящей статьи и в пункте 5 части 1 статьи 5 и пунктах 1 – 3, 5 и 

6 части 2 статьи 6 настоящего решения, заключаемых в целях приобретения 

товаров в рамках исполнения муниципальных контрактов, договоров 

(соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении 

бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о 

государственно-частном партнерстве, перечисление средств по таким 

контрактам (договорам) осуществляется в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского 

сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам), на 



расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, 

при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в 

Управление Федерального казначейства по Тамбовской области документов, 

подтверждающих поставку товаров. 

3. Положения части 2 настоящей статьи о представлении заказчиками 

по контрактам (договорам) документов, подтверждающих поставку товаров, 

не распространяются на контракты (договоры), заключаемые в целях 

приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на 

приобретение которых включены в сметную документацию на строительство 

(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального 

строительства. Перечисление средств по таким контрактам (договорам), в 

том числе авансовых платежей, осуществляется в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 

казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 

(договорам) в Управлении Федерального казначейства по Тамбовской 

области, на расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам 

(договорам) в кредитных организациях. 

4. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении 

средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных  

в части 1 настоящей статьи и в пункте 5 части 1 статьи 5 и пунктах 1 – 3, 5 и 

6 части 2 статьи 6 настоящего решения, заключаемых в целях выполнения 

работ, оказания услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, 

контрактов (договоров), договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, 

договоров о предоставлении бюджетных инвестиций, концессионных 

соглашений и соглашений о государственно-частном партнерстве, и 

предметом которых являются строительство (реконструкция, в том числе с 

элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт 

объектов капитального строительства, перечисление средств по таким 

контрактам (договорам) осуществляется в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации, с лицевых счетов участника 

казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 

(договорам), на расчетные счета, открытые подрядчикам (исполнителям) по 

таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, при представлении 

заказчиками по таким контрактам (договорам) в Управление Федерального 

казначейства по Тамбовской области документов, подтверждающих 

выполнение работ, оказание услуг, а также реестра документов, 

подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком (исполнителем) в 

целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, установленной 

Правительством Российской Федерации. 

5. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении 

средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), 

заключенных в рамках исполнения муниципальных контрактов, договоров 

(соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении 

бюджетных инвестиций, определенных в соответствии с решениями о 



бюджете, действовавшим до дня вступления в силу решения Совета 

депутатов Мордовского муниципального округа Тамбовской области            

«О бюджете Мордовского муниципального округа Тамбовской области        

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», применяются 

положения частей 2 - 3 настоящей статьи. 

 

Статья 8. Особенности использования бюджетных ассигнований на 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений Мордовского муниципального округа  

 

1. Администрация Мордовского муниципального округа не вправе 

принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности 

муниципальных служащих и работников муниципальных казенных 

учреждений, за исключением случаев принятия решений о наделении 

органов местного самоуправления Мордовского муниципального округа и 

(или) муниципальных учреждений дополнительными полномочиями 

(функциями), ранее не осуществляемыми ими. 

2. Установить, что администрация Мордовского муниципального 

округа не вправе увеличивать численность работников муниципальных 

бюджетных учреждений, за исключением случаев принятия решений о 

наделении их дополнительными полномочиями. 

3. Установить, что в 2024 году не осуществляется индексация окладов 

месячного денежного содержания по должностям муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Мордовского муниципального округа. 

 

Статья 9. Муниципальные заимствования Мордовского 

муниципального округа, муниципальный долг Мордовского 

муниципального округа, предоставление муниципальных гарантий 

Мордовского муниципального округа, расходы на обслуживание 

муниципального долга Мордовского муниципального округа 

 

1. Утвердить: 

1) Программу муниципальных внутренних заимствований 

Мордовского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению; 

2) Программу муниципальных внешних заимствований Мордовского 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению 5 к настоящему решению. 

2.Установить: 

1) предельный объем муниципального внутреннего долга Мордовского 

муниципального округа на 2024 год в сумме 94 820,9 тыс. рублей, на 2025 

год в сумме 95 655,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 100 937,5 тыс. рублей; 

2) верхний предел муниципального долга Мордовского 

муниципального округа по муниципальным гарантиям Мордовского 

муниципального округа в валюте Российской Федерации на 1 января 2025 



года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, 

на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3) объем расходов на обслуживание муниципального долга 

Мордовского муниципального округа в 2024 году в сумме 14,1 тыс. рублей, в 

2025 году в сумме 13,6 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 8,6 тыс. рублей. 

 

Статья 10. Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа  

 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению 6 к настоящему решению. 

 

Статья 11. Особенности исполнения бюджета муниципального 

округа в 2024 году 

 

1. Зарезервировать бюджетные ассигнования по разделу 

«Общегосударственные вопросы» подразделу «Резервные фонды» на 

резервный фонд администрации Мордовского муниципального округа на 

2024 год в сумме 200,0 тыс. рублей, на 2025 год – в сумме 200,0 тыс. 

рублей, на 2026 год – в сумме 200,0 тыс. рублей. 

2. Установить, что в 2024 году в соответствии с пунктом 3     

статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для 

внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального округа является: 

1.1 распределение зарезервированных в составе утвержденных  

статьей 3 настоящего решения: 

1) бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Мордовского муниципального округа на 

финансовое обеспечение непредвиденных расходов в соответствии 

с утвержденным порядком использования средств из указанного 

фонда; 

2) бюджетных ассигнований на 2024 год, предусмотренных по 

подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела 

«Общегосударственные вопросы» на реализацию решений администрации 

Мордовского муниципального округа; 

1.2. получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, 

иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от 

физических и юридических лиц в доход бюджета муниципального округа 

сверх объемов, утвержденных настоящим решением, а также в случае 

сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных 

межбюджетных трансфертов. 

3. Установить, что в 2024 году в соответствии с пунктом 8      

статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

дополнительными основаниями для внесения изменений в  показатели 



сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа без внесения 

изменений в решение о бюджете муниципального округа являются: 

1) принятие решения администрации Мордовского муниципального 

округа о перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете муниципального округа на реализацию муниципальной программы, 

в пределах общей суммы утвержденных в настоящем решении бюджетных 

ассигнований по муниципальной программе между подпрограммами, 

мероприятиями данной программы и между главными распорядителями 

средств бюджета муниципального округа; 

2) принятие администрацией Мордовского муниципального округа 

решений об изменении объемов финансового обеспечения муниципальных 

программ, в том числе за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на осуществление непрограммных расходов; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

осуществление бюджетных инвестиций по соответствующим видам 

расходов, в случае изменения способа финансового обеспечения 

капитальных вложений в основные средства муниципальных бюджетных 

учреждений; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю средств бюджета муниципального округа, в целях 

обеспечения уплаты главным распорядителем средств бюджета 

муниципального округа и (или) муниципальными учреждениями, 

находящимися в его ведении, налогов во все уровни бюджетов; 

5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

обеспечение реализации в Мордовском муниципальном округе федеральных 

проектов и региональных проектов; 

6) изменение бюджетной классификации Российской Федерации; 

7) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на исполнение судебных актов, между главными распорядителями 

средств бюджета муниципального округа в целях своевременного их 

исполнения; 

8) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главным распорядителям средств бюджета муниципального округа, на 

сумму экономии бюджетных средств, полученной по итогам проведения 

закупок товаров, работ и услуг; 

9) перераспределение бюджетных ассигнований по кодам 

бюджетной классификации расходов в пределах средств, 

предусмотренных соответствующим главным распорядителям средств 

бюджета муниципального округа, в целях выполнения условий 

предоставления из бюджета Тамбовской области целевых 

межбюджетных трансфертов; 

10) поступление в доходы бюджета муниципального округа 

целевых добровольных пожертвований для муниципальных казенных 

учреждений; 



11) поступление в доходы бюджета муниципального округа 

средств, полученных муниципальными казенными учреждениями в 

качестве возмещения ущерба при возникновении страховых случаев;  

12) перераспределение бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 

муниципального округа на предоставление субсидий муниципальным 

бюджетным учреждениям, включая субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения ими муниципальных заданий, между 

разделами, подразделами классификации расходов бюджетов;  

13) увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема 

бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением, за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области, имеющих 

целевое назначение, фактически полученных при исполнении бюджета 

муниципального округа сверх утвержденных настоящим решением 

доходов; 

14) перераспределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Мордовского муниципального округа, предусмотренных в настоящем 

решении; 

15) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета муниципального округа, разделами, 

подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации 

расходов бюджета муниципального округа в пределах предусмотренных 

средств в целях выполнения условий предоставления субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области и имеющих 

целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц, безвозмездных поступлений от государственных и 

муниципальных учреждений. 

4. Установить, что в случае сокращения в 2024 году поступлений 

доходов в бюджет муниципального округа, расходами, подлежащими 

финансированию в полном объеме в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете муниципального округа на 2024 год на эти цели, являются: 

1) оплата труда, уплата взносов по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда и иные выплаты; 

2) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

3) обслуживание муниципального долга Мордовского муниципального 

округа; 

4) мероприятия по реализации региональных проектов на территории 

Мордовского муниципального округа.  

5. Установить, что муниципальные нормативные правовые акты, 

влекущие дополнительные расходы в 2024 году за счет средств бюджета 

муниципального округа и (или) снижению доходов бюджета муниципального 

округа, в том числе за счет предоставления налоговых льгот и льгот по 

неналоговым платежам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального 

округа, принимаются и реализуются только при наличии соответствующих 



дополнительных поступлений в бюджет муниципального округа и внесения 

изменений в настоящее решение, предусматривающих компенсацию 

увеличения расходов и (или) снижения доходов.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


           

 
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 85 

 

р.п. Мордово 

 

О прогнозном плане приватизации муниципального имущества 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области  

на 2024-2026 годы  

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ        

«О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области, Положением    

«О порядке и условиях приватизации муниципального имущества на 

территории Мордовского муниципального округа Тамбовской области», 

утвержденным решением Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 25, Совет депутатов 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области решил: 

1. Утвердить прогнозный план приватизации муниципального 

имущества Мордовского муниципального округа Тамбовской области          

на 2024-2026 годы /прилагается/. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

http://www.top68.ru/


           Утвержден 

            решением Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 13.12.2023 № 85 

 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 

приватизации муниципального имущества 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

на 2023-2025 годы 

 

РАЗДЕЛ 1. Основные направления реализации муниципального 

имущества в сфере приватизации 

 

 Основной целью реализации прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024-2026 годы является повышение эффективности 

управления муниципальной собственностью Мордовского муниципального 

округа через механизмы приватизации муниципального имущества,               

не задействованного в обеспечении муниципальных функций Мордовского 

муниципального округа, развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории Мордовского муниципального округа. 

 Основными задачами плана приватизации являются: 

 - оптимизация структуры муниципальной собственности Мордовского 

муниципального округа; 

 - стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор 

экономики Мордовского муниципального округа; 

 - обеспечение участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в приватизации арендуемого имущества Мордовского 

муниципального округа; 

 - обеспечение максимальной бюджетной эффективности приватизации 

объектов муниципальной собственности Мордовского муниципального 

округа; 

 - обеспечение поступлений в бюджет Мордовского муниципального 

округа от приватизации объектов муниципальной собственности. 

 Согласно плану приватизации предлагается приватизировать 12 

объектов недвижимости и 1 муниципальное унитарное предприятие. 

 Приватизация муниципального имущества Мордовского 

муниципального округа будет осуществляться в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества». 

 

РАЗДЕЛ 2. Перечень объектов недвижимости, находящихся в 

муниципальной собственности Мордовского района, подлежащих 

приватизации в 2023-2025 годах  

 



№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Местонахождение Балансовая 

стоимость 

(тыс. руб.) 

Планируемый 

срок 

приватизации 

1 Здание, 

назначение: 

нежилое 

Лит. А, 

площадь- 

304,4 кв.м., 

этажность: 1 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

р.п. Мордово,  

в границах плана 

ОГУП 

«Мордовское» отд. 

№1 

- 2024-2026 гг. 

2 Здание, 

назначение: 

нежилое, Лит. Б, 

площадь-206,5 

кв.м., 

этажность: 1 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

р.п. Мордово,  

в границах плана 

ОГУП 

«Мордовское» отд. 

№1 

- 2024-2026 гг. 

3 Здание, 

назначение: 

нежилое,  

Лит. В, 

площадь- 

356,2 кв.м., 

этажность: 1 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

р.п. Мордово,  

в границах плана 

ОГУП 

«Мордовское» отд. 

№1 

- 2024-2026 гг. 

4 Здание, 

назначение: 

нежилое,  

Лит. Г, 

площадь-21,9 

кв.м., 

этажность: 1 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

р.п. Мордово,  

в границах плана 

ОГУП 

«Мордовское» отд. 

№1 

- 2024-2026 гг. 

5 здание, 

назначение: 

нежилое,  

Лит. А, А 1, 

площадь-241,1 

кв.м., 

этажность: 1 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

р.п. Мордово,  

ул. Луговая,  

д.47а 

142,4 2024-2026 гг. 



6 Здание, 

назначение: 

нежилое,  

Лит. А, а, 

площадь-1252,3 

кв.м., 

этажность: 2 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

р.п. Мордово,  

ул. 

Интернациональная,  

д.4б 

15 549,6 2024-2026 гг. 

7 Здание, 

назначение: 

нежилое,  

площадь-54,6 

кв.м., 

этажность: 1 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Карпели,  

ул. Медицинская, 

д.15а 

151,9 2024-2026 гг. 

8 Помещение, 

назначение: 

нежилое,  

площадь-78,9 

кв.м., 

этажность: 1 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Карпели,  

ул. Центральная, 

д.26, пом.2 

135,2 2024-2026 гг. 

9 Годные остатки 

строительных 

материалов от 

разбора нежилого 

здания 

площадью 417,6 

кв.м. (кирпич-105 

тыс.шт.) 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Александровка, 

д.167 

117,2 2024-2026 гг. 

10 Годные остатки 

строительных 

материалов от 

разбора нежилого 

здания 

площадью  

698,5 кв.м., 

Лит. А  

(кирпич-203 

тыс.шт.),  

Лит.А1 (кирпич-34 

тыс.шт., плиты 

перекрытия ПП 

6х1,5-17шт.) 

Тамбовская область, 

Мордовский район,  

с. Шульгино, 

ул. Садовая,  

д.29 

152,6 2024-2026 гг. 

11 Годные остатки 

строительных 

материалов от 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

р.п. Мордово, 

199,6 2024-2026 гг. 



разбора нежилого 

здания 

площадью  

311,5 кв.м., 

(кирпич 

силикатный 

полуторный 50 

тыс.шт., плиты 

перекрытия ПП 

6х1,2-56 шт., 

фундаментные 

блоки 

ориентировочно -

95 шт., перемычки 

ж/б-38 шт.) 

ул.70 лет Октября, 

д.8-А 

12 Годные остатки 

строительных 

материалов от 

разбора нежилого 

здания 

площадью  

900,0 кв.м., 

(кирпич 132 

тыс.шт., плиты 

перекрытия ПП 

6х1,5-120 шт., 

фундаментные 

блоки 

ориентировочно-

130 шт.) 

Тамбовская область, 

Мордовский район, 

с. Лаврово, 

ул. Черемушки,  

д.2 

194,6 2023-2025 гг. 

 

РАЗДЕЛ 3. Перечень муниципальных унитарный предприятий, 

подлежащих приватизации в 2024-2026 годах  

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

унитарного 

предприятия 

Местонахождение Балансовая 

стоимость 

основных 

средств,  

(тыс. руб.) 

Способ 

приватизации 

План

ируе

мый 

срок 

прива

ти 

зации 

1 Мордовское 

поселковое 

муниципальное 

унитарное 

предприятие 

Тамбовская 

область, 

Мордовский 

район, 

р.п. Мордово, 

127 880,0 Преобразование 

унитарного 

предприятия в 

общество с 

ограниченной 

2024 



жилищно-

коммунального 

хозяйства 

ул.2-я 

Революционная 

д.77 

ответственностью 

2 Новопокровское 

поселковое 

муниципальное 

унитарное 

предприятие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Тамбовская 

область, 

Мордовский 

район,  

р.п. 

Новопокровка, 

ул. 

Октябрьская, 

д.7 

27 940,72

6 

Преобразование 

унитарного 

предприятия в 

общество с 

ограниченной 

ответственностью 

2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

            

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 86 

 

р.п. Мордово 

 

Об утверждении процентов для ежегодного расчета размера арендной 

платы за использование предоставленных без проведения торгов 

земельных участков, государственная собственность на которые             

не разграничена, и земельных участков, находящихся  

в муниципальной собственности Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области» 
 

В соответствии со статьей 65 Земельного Кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Тамбовской области                  

от 18.03.2015 № 271 «Об утверждении порядка определения размера 

арендной платы за использование предоставленных без проведения торгов 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена», Уставом Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области, решением Совета депутатов Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области от 19.09.2023 № 8 «Об отдельных вопросах 

правопреемства», Совет депутатов Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области решил: 

1. Утвердить проценты для ежегодного расчета размера арендной 

платы за использование предоставленных без проведения торгов земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, и 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу: 

1) решение Мордовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 28.02.2023 №140 «Об утверждении процентов для 

ежегодного расчета размера арендной платы за использование 

предоставленных без проведения торгов земельных участков, 



государственная собственность на которые не разграничена, и земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности Мордовского 

района»; 

2) решения Мордовского поселкового Совета народных депутатов 

Мордовского района Тамбовской области:  

от 26.09.2019 № 105 «О внесении изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов от 28.04.2015 №85 «Об 

установлении процента для ежегодного расчета размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

Мордовского поссовета и государственная собственность на которые не 

разграничена, из земель населённых пунктов, сельскохозяйственного 

назначения, промышленности и иного специального назначения», 

от 20.12.2018 № 47 «О внесении изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов от 28.04.2015 № 85 «Об 

установлении процента для ежегодного расчета размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

Мордовского поссовета и государственная собственность на которые не 

разграничена, из земель населённых пунктов, сельскохозяйственного 

назначения, промышленности и иного специального назначения», 

от 28.06.2017 № 244 «О внесении изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов от 28.04.2015 № 85 «Об 

установлении процента для ежегодного расчета размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

Мордовского поссовета и государственная собственность на которые не 

разграничена, из земель населённых пунктов, сельскохозяйственного 

назначения, промышленности и иного специального назначения», 

от 24.12.2015 № 145 «О внесении изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов от 28.04.2015 № 85 «Об 

установлении процента для ежегодного расчета размера арендной платы за 

земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности 

Мордовского поссовета и государственная собственность на которые не 

разграничена, из земель населённых пунктов, сельскохозяйственного 

назначения, промышленности и иного специального назначения», 

от 28.04.2015 № 85 «Об установлении процента для ежегодного расчета 

размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности Мордовского поссовета и государственная 

собственность на которые не разграничена, из земель населённых пунктов, 

сельскохозяйственного назначения, промышленности и иного специального 

назначения»; 

3) решения Новопокровского поселкового Совета народных депутатов 

Мордовского района Тамбовской области: 

от 28.11.2019 № 130 «О внесении изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 28.04.2015      

№ 78 «Об установлении процента для ежегодного расчета размера арендной 

платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и 



государственная собственность на которые не разграничена, из земель 

населённых пунктов, сельскохозяйственного назначения, промышленности и 

иного специального назначения, предоставляемых в аренду без торгов», 

от 28.03.2017 № 231 «О внесении изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 28.04.2015      

№ 78 «Об установлении процента для ежегодного расчета размера арендной 

платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и 

государственная собственность на которые не разграничена, из земель 

населённых пунктов, сельскохозяйственного назначения, промышленности и 

иного специального назначения, предоставляемых в аренду без торгов», 

от 24.12.2015 № 132 «О внесении изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 28.04.2015      

№ 78 «Об установлении процента для ежегодного расчета размера арендной 

платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и 

государственная собственность на которые не разграничена, из земель 

населённых пунктов, сельскохозяйственного назначения, промышленности и 

иного специального назначения, предоставляемых в аренду без торгов», 

от 28.04.2015 № 78 «Об установлении процента для ежегодного расчета 

размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности и государственная собственность на которые 

не разграничена, из земель населённых пунктов, сельскохозяйственного 

назначения, промышленности и иного специального назначения, 

предоставляемых в аренду без торгов». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.top68.ru/


       Приложение 

 к решению Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 13.12.2023 № 86 

 

Проценты для ежегодного расчета размера арендной платы за 

использование предоставленных без проведения торгов земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена,  и 

земельных участков,  находящихся в муниципальной собственности 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

 
№ 

п/п 

Земельные участки по видам разрешённого использования Арендная плата  

в %  

от кадастровой 

стоимости 

1. Земли под объектами торговли и общественного 

питания 

250 

2. Земли для размещения производственных и 

административных зданий, строений, сооружений 

сельского хозяйства и материально-технического 

снабжения  

2,5 

3. Земли для размещения производственных и 

административных зданий, строений, сооружений, 

объектов промышленности, продовольственного 

снабжения, сбыта и заготовок 

5,0 

4. Земли под объектами связи и телекоммуникаций 500 

5. Земли для размещения производственных зданий  

электросвязи 

150 

6. Земли для размещения АЗС, ГЗС 25 

7. Земли под зданиями банков  150 

8. Земли под объектами энергообеспечения:   

производственные здания,  

подстанции, опоры линий электропередачи 

 

10 

1,5 

9. Земли под песчаным карьером 180 

10. Земли под объектами почтовой связи 10 

11. Земли под глиняным карьером 20 

12. Земельные участки из земель 

сельскохозяйственного назначения и земельные 

участки для сельскохозяйственного использования 

других категорий земель 

2,0 

13. Земли, занятые аэродромами для размещения 

самолетов для сельскохозяйственных работ 

2,5 

14. 

 

Земли под объектами жилищно-коммунального 

хозяйства, полигонами твердых бытовых отходов 

11 



15. Земли под объектами здравоохранения, 

образования, культуры, религии и т.д. 

1,5 

16. Земли под объектами водоснабжения 

(водонапорные башни и скважины) 

1,5 

17. Земли индивидуальных гаражей 2,0 

18. Земли под жилым фондом 1,5 

19. Земли для ведения личного подсобного хозяйства и 

индивидуального огородничества 

1,5 

20. Земли для выпаса скота и сенокошения 2,0 

21. Земли для жилищного и индивидуального 

жилищного строительства 

1,5 

22. Земли под воздушными линиями электропередачи 

для электроснабжения объектов 

1,5 

23. Земли под объектами сети цифрового наземного 

телерадиовещания 

1,5 

24. Земли для размещения парков, скверов 1,5 

25. Земли для размещения (хранения) техники по 

обслуживанию автомобильных дорог 

13,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



            

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 87 

 

р.п. Мордово 

 

Об утверждении Положения об изготовлении, хранении, 

использовании и уничтожении гербовой печати Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

 

В соответствии с Уставом Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, Положением о Совете депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области, утвержденным решением 

Совета депутатов Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

от 19.09.2023 № 9, Совет депутатов Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области решил: 

1. Утвердить Положение об изготовлении, хранении, использовании и 

уничтожении гербовой печати Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по нормотворчеству, депутатской деятельности, связям с 

общественностью (Невежина Н.И.). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа                                           Е.В.Каширина 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к решению Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 13.12.2023 № 87 

 

Положение об изготовлении, хранении, использовании и уничтожении 

гербовой печати Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение об изготовлении, хранении, использовании и 

уничтожении гербовой печати Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области (далее - Положение) 

устанавливает требования по изготовлению, хранению, использованию и 

уничтожению гербовой печати в Совете депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области. 

2. Требования, предусмотренные настоящим Положением, являются 

обязательными для всех работников Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области (далее также – Совет 

депутатов). 

3. Основное понятие, применяемое в настоящем Положении: 

гербовая печать - вырезанная на твердом предмете матрица для 

проставления оттисков круглой формы, с изображением герба Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области, и полным наименованием - 

Совет депутатов Мордовского муниципального округа Тамбовской области, 

которая используется для официального подтверждения председателем 

Совета депутатов или лицом, исполняющим обязанности председателя 

Совета депутатов, действительности изъявляемой им воли или другой 

информации, на которую установлен порядок изготовления, хранения и 

пользования (далее - гербовая печать). 

4. Гербовая печать заверяет подлинность подписи должностного лица 

на документах, удостоверяющих права лиц, фиксирующих факты, связанные 

с финансовыми средствами, а также на иных документах, 

предусматривающих заверение подписи печатью в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Гербовая печать проставляется, не захватывая собственноручной 

подписи лица, подписавшего документ, или в месте, обозначенном «МП» 

(«Место печати»). 

5. Для проставления отметок о получении, регистрации, прохождении и 

исполнении документов, других отметок справочного характера 

применяются штампы. 

 

Статья 2. Порядок изготовления гербовой печати 

 



1. Гербовую печать для Совета депутатов изготавливают только 

полиграфические и штемпельно-граверные предприятия, имеющие 

сертификат о наличии технических и технологических возможностей для 

изготовления указанного вида продукции на должном качественном уровне. 

2. Изготовление гербовой печати производится по заявлению 

председателя Совета депутатов. 

 

Статья 3. Учет, хранение и выдача гербовой печати  

 

1. Изготовленная гербовая печать регистрируется в Журнале учета и 

выдачи гербовой печати Совета депутатов (далее - Журнал) и выдается 

ответственным за ведение Журнала (далее – ответственный). 

2. При возврате (изъятии) гербовой печати в Журнале ставится дата 

сдачи, подпись сдавшего гербовую печать и подпись ответственного. 

3. В случае списания (уничтожения) гербовой печати в Журнале по 

каждому образцу ставится дата и номер акта уничтожения гербовой печати. 

4. Журнал ведется по правилам ведения документов строгой 

отчетности и хранится в сейфе. 

5. Гербовая печать хранится в сейфе. 

5. Об утере гербовой печати председатель Совета депутатов должен 

быть незамедлительно поставлен в известность ответственным.  

6. По факту утраты гербовой печати проводится служебное 

расследование, материалы которого служат основанием для привлечения 

виновных лиц к ответственности и списания с учета утраченной печати. 

 

Статья 4. Порядок использования гербовой печати 

 

1. Гербовая печать применяется в Совете депутатов для удостоверения 

подлинности подписей должностных лиц на решениях и распоряжениях 

Совета депутатов, требующих такого удостоверения, и для подтверждения 

соответствия копий решений и распоряжений Совета депутатов документов 

подлинникам. 

Кроме того гербовая печать применяется для удостоверения 

подлинности подписей должностных лиц на: 

- правовых актах Совета депутатов; 

- Почётных грамотах и Благодарственных письмах Совета депутатов; 

- протоколах и списках; 

- доверенностях на получение товарно-материальных ценностей; 

- платежных документах; 

- банковских документах; 

- бухгалтерских и статистических отчетах; 

- сметах расходов; 

- справках, выданных Советом депутатов; 

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 



 

Статья 5. Уничтожение печатей и штампов 

 

1. Основаниями для уничтожения гербовой печати являются: 

- износ или повреждение; 

- ликвидация Совета депутатов. 

2. Уничтожение гербовой печати в Совете депутатов производится 

комиссией, назначенной распоряжением председателя Совета депутатов. 

3. Гербовая печать, пришедшая в негодность, уничтожается по акту 

комиссией в составе не менее трех человек. 

4. Акты об уничтожении гербовой печати утверждается председателем 

Совета депутатов. 

5. Уничтожение гербовой печати производится сжиганием. 

6. Акт об уничтожении гербовой печати хранится в течение 10 лет.  

 

Статья 6. Ответственность 

 

1. Неправомерное использование гербовой печати, равно как и 

использование печатей, не предусмотренных настоящим Положением, при 

осуществлении юридически значимых действий влечет недействительность 

документа с оттиском такой печати или штампа и ответственность, 

предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации. 

2. За нарушение правил хранения печатей или их утрату виновное лицо 

по результатам служебного расследования привлекается к дисциплинарной 

ответственности. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 88 

 

р.п. Мордово 

 

О даче согласия администрации  

Мордовского района Тамбовской области на принятие из 

государственной собственности Тамбовской области в муниципальную 

собственность Мордовского муниципального округа Тамбовской области 

движимого имущества 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законами Тамбовской области от 27.10.2004 № 241-З «Об 

управлении государственной собственностью Тамбовской области»,             

от 10.05.2023 № 297-З «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

Мордовского района Тамбовской области», Уставом Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области, Положением «О порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Мордовского муниципального округа Тамбовской области», 

утвержденным решением Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 24, Совет депутатов 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области решил: 

1. Дать согласие администрации района на принятие из государственной 

собственности Тамбовской области в муниципальную собственность 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области движимого 

имущества согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь», разместить 

на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

 

http://www.top68.ru/


4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа                                           Е.В.Каширина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1  

к решению Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 13.12.2023 № 88 

 

Перечень 

движимого имущества, принимаемого из государственной собственности 

Тамбовской области в муниципальную собственность Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

№ 

п/п 

Наименование 

товара, работы, услуги 

Количество 

(ед.) 

Цена за 

единицу 

(руб.) 

Сумма  

(руб.) 

1 2 3 4 5 

1 Телевизор Эмеральд 

KD65U – FPAB/RU 

1 109 033,00 109 033,00 

 ИТОГО 1  109 033,00 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 13.12.2023 № 88 

 

Перечень 

движимого имущества, принимаемого из государственной собственности 

Тамбовской области в муниципальную собственность Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

№ 

п/п 

Наименование 

товара, работы, услуги 

Количество 

(ед.) 

Цена за 

единицу 

(руб.) 

Сумма  

(руб.) 

1 2 3 4 5 

1 
Цифровая лаборатория 

для школьников (поз. 1) 
2 83 504,00 167 008,00 

2 
Цифровая лаборатория 

для школьников (поз. 2) 
2 83 504,00 167 008,00 

3 
Цифровая лаборатория 

для школьников (поз. 3) 
2 83 504,00 167 008,00 

4 
Цифровая лаборатория 

для школьников (поз. 4) 
2 178 060,00 356 120,00 

5 
Цифровая лаборатория 

для школьников (поз. 5) 
2 155 546,67 311 093,34 

6 
Цифровая лаборатория 

для школьников (поз. 6) 
2 199 550,00 399 100,00 

 Итого 12  1 567 337,34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 89 

 

р.п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 26.01.2023 № 312 «О даче 

согласия администрации района на принятие из государственной 

собственности Тамбовской области в муниципальную собственность 

Мордовского района Тамбовской области движимого имущества» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законами Тамбовской области от 27.10.2004 № 241-З «Об 

управлении государственной собственностью Тамбовской области»,             

от 10.05.2023 № 297-З «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

Мордовского района Тамбовской области», Уставом Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области, Положением «О порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Мордовского муниципального округа Тамбовской области», 

утвержденным решением Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 24, Совет депутатов 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области решил: 

1. Внести в решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 26.01.2023 № 312 «О даче согласия 

администрации района на принятие из государственной собственности 

Тамбовской области в муниципальную собственность Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области движимого имущества» 

следующие изменения: 

в приложении цифры «5 589 890,00» заменить цифрами «4 659 155,00». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь», разместить 

на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

http://www.top68.ru/


3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа                                           Е.В.Каширина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 90 

 

р.п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 27                 

«Об утверждении Положения о денежном вознаграждении депутатов, 

выборных должностных лиц Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, осуществляющих свои полномочия  

на постоянной основе» 

 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Мордовского муниципального округа Тамбовской области от 

21.09.2023 № 27 «Об утверждении Положения о денежном вознаграждении 

депутатов, выборных должностных лиц Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе», внесенный главой Мордовского муниципального 

округа, в соответствии с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 

Тамбовской области от 29.12.2014 № 1717 «Об утверждении Порядков 

расчета нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на 

содержание органов местного самоуправления муниципальных районов, 

городских округов, городских и сельских поселений», Уставом Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области, Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области решил: 

 1. Внести в решение Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 27 «Об утверждении Положения 

о денежном вознаграждении депутатов, выборных должностных лиц 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе» следующие изменения: 



 1) в приложении к Положению о денежном вознаграждении депутатов, 

выборных должностных лиц Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе», цифры «8876», «8296», и «7267» заменить соответственно цифрами 

«9364», «8752», и «7667». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



            

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 91 

 

р.п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 16.09.2014 № 40  

«Об утверждении Положения о порядке предоставления гарантий 

трудовых прав депутату, выборному должностному лицу органов 

местного самоуправления Мордовского района, осуществляющему  

свои полномочия на постоянной основе»  

(с изменениями от 25.12.2014 № 60, от 28.04.2016 № 217,  

от 19.07.2018 № 379, от 29.11.2018 № 31, от 26.12.2019 № 103,  

от 28.01.2021 № 189, от 29.09.2022 № 288, от 27.12.2022 № 306) 

 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение 

Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

16.09.2014 № 40 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

гарантий трудовых прав депутату, выборному должностному лицу органов 

местного самоуправления Мордовского района, осуществляющему свои 

полномочия на постоянной основе» (с изменениями от 25.12.2014 № 60, от 

28.04.2016 № 217, от 19.07.2018 № 379, от 29.11.2018 № 31, от 26.12.2019 № 

103, от 28.01.2021 № 189, от 29.09.2022 № 288, от 27.12.2022 № 306), 

внесенный главой Мордовского муниципального округа, в соответствии с 

частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Тамбовской области от 29.12.2014 № 1717 

«Об утверждении Порядков расчета нормативов формирования расходов на 

оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и на содержание органов местного 

самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских и 

сельских поселений», Уставом Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, решением Совета депутатов Мордовского 



муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 8                    

«Об отдельных вопросах правопреемства», Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области решил: 

 1. Внести в решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 16.09.2014 № 40 «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления гарантий трудовых прав депутату, 

выборному должностному лицу органов местного самоуправления 

Мордовского района, осуществляющему свои полномочия на постоянной 

основе» (с изменениями от 25.12.2014 № 60, от 28.04.2016 № 217, от 

19.07.2018 № 379, от 29.11.2018 № 31, от 26.12.2019 № 103, от 28.01.2021      

№ 189, от 29.09.2022 № 288, от 27.12.2022 № 306) следующие изменения: 

 1) в приложении к Положению «О порядке предоставления гарантий 

трудовых прав депутату, выборному должностному лицу органов местного 

самоуправления Мордовского района, осуществляющему свои полномочия 

на постоянной основе» цифры «8876», «8296» заменить соответственно 

цифрами «9364» и «8752». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа                                           Е.В.Каширина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



           

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 92 

 

р.п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области от 12.10.2023 № 36                 

«Об утверждении Положения о мерах по материальному и социальному 

обеспечению лица, замещающего муниципальную должность  

в контрольно–ревизионной комиссии  

Мордовского муниципального округа Тамбовской области» 

 

В соответствии с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», Законом Тамбовской области от 04.12.2013  

№ 343-З «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-

счетных органов муниципальных образований Тамбовской области», 

постановлением администрации Тамбовской области от 29.12.2014 № 1717 

«Об утверждении Порядков расчета нормативов формирования расходов на 

оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и на содержание органов местного 

самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских и 

сельских поселений», Уставом Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, Совет депутатов Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области от 12.10.2023 № 36 «Об утверждении Положения 

о мерах по материальному и социальному обеспечению лица, замещающего 

муниципальную должность в контрольно–ревизионной комиссии 



Мордовского муниципального округа Тамбовской области» следующие 

изменения: 

 1) в приложении к Положению о мерах по материальному и 

социальному обеспечению лица, замещающего муниципальную должность в 

контрольно–ревизионной комиссии Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, цифры «6634» заменить цифрами «6999». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

            

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 93 

 

р.п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Мордовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 16.09.2014 № 39  

«Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления Мордовского района» 

(с изменениями от 25.12.2014 № 61, от 28.12.2017 № 343, от 26.04.2018   

№ 362, от 24.01.2019 № 12, от 23.05.2019 № 21, от 26.12.2019 № 44, от 

23.09.2021 № 77, от 18.08.2022 № 112, от 29.09.2022 № 118, от 27.12.2022 

№ 136) 

 

В соответствии с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», законами Тамбовской 

области от 04.07.2007 № 223-З «О муниципальной службе в Тамбовской 

области», от 01.07.2009 № 538-З «О классных чинах муниципальных 

служащих в Тамбовской области», постановлением администрации 

Тамбовской области от 29.12.2014 № 1717 «Об утверждении Порядков 

расчета нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на 

содержание органов местного самоуправления муниципальных районов, 

городских округов, городских и сельских поселений», Уставом Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области, решением Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 8 

«Об отдельных вопросах правопреемства», Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области решил: 

1. Внести в решение Мордовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 16.09.2014 № 39 «Об утверждении 

http://docs.cntd.ru/document/948004914
http://docs.cntd.ru/document/948004914
http://docs.cntd.ru/document/948004914
http://docs.cntd.ru/document/948006080
http://docs.cntd.ru/document/948006080


Положения об оплате труда муниципальных служащих органов местного 

самоуправления Мордовского района» (с изменениями от 25.12.2014 № 61, от 

28.12.2017 № 343, от 26.04.2018 № 362, от 24.01.2019 № 12, от 23.05.2019 № 

21, от 26.12.2019 № 44, от 23.09.2021 № 77, от 18.08.2022 № 112, от 

29.09.2022 № 118, от 27.12.2022 № 136) следующие изменения: 

1) приложения 1, 2 к Положению об оплате труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления Мордовского района изложить 

в редакции приложений 1, 2 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                  

с 1 октября 2023 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 
     Приложение 1 

 к решению Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 13.12.2023 № 93 

 
        «Приложение 1 

       к Положению об оплате труда  

       муниципальных служащих  

       органов местного самоуправления  

       Мордовского района» 

 

Размеры 

 должностных окладов муниципальных служащих  

органов местного самоуправления Мордовского района  
 

Наименование должности Месячный 

должностной оклад, 

руб. 

Часть 1. Должности муниципальной службы в представительном органе  

Должности муниципальной службы, замещаемые путем заключения трудового 

договора с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения 

полномочий органа местного самоуправления 

Главная группа должностей муниципальной службы 

Руководитель аппарата 8273 

Начальник отдела 7523 

Старшая группа должностей муниципальной службы 

Юрисконсульт 5680 

Инспектор 3895 

Ведущий специалист  3895 

Специалист 1 разряда 33223 

Часть 2. Должности муниципальной службы в исполнительно-

распорядительном органе местного самоуправления 

Должность муниципальной службы, замещаемая по контракту, заключаемому 

по результатам конкурса на срок полномочий, определяемый уставом 

муниципального образования 

Ведущая группа должностей муниципальной службы 

Помощник главы администрации 6050 

Должности муниципальной службы, замещаемые путем заключения трудового 

договора с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения 

полномочий органа местного самоуправления 

Главная группа должностей муниципальной службы 

Первый заместитель главы администрации 8651 

Заместитель главы администрации 8273 

Управляющий делами 8043 



Начальник отдела 7523 

Ведущая группа должностей муниципальной службы 

Заместитель начальника отдела 7040 

Главный юрисконсульт 6050 

Главный бухгалтер 6050 

Старшая группа должностей муниципальной службы 

Главный специалист 4649 

Ведущий специалист 3895 

Бухгалтер 5333 

Юрисконсульт 5680 

Специалист 1 разряда 3223 
                      .». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
          Приложение 2 

 к решению Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 13.12.2023 № 93 

 
        «Приложение 2 

       к Положению об оплате труда  

       муниципальных служащих  

       органов местного самоуправления  

       Мордовского района» 

       

 

Размеры окладов 

за классный чин муниципальных служащих органов местного 

самоуправления Мордовского района 

 

Главная группа должностей 

Муниципальный советник 1 класса     2517 

Муниципальный советник 2 класса     2353 

Муниципальный советник 3 класса     2191 

 

Ведущая группа должностей 

Советник муниципальной службы 1 класса   1867 

Советник муниципальной службы 2 класса   1704 

Советник муниципальной службы 3 класса   1541 

 

Старшая группа должностей 

Референт муниципальной службы 1 класса   1379 

Референт муниципальной службы 2 класса   1255 

Референт муниципальной службы 3 класса   1135 

                    .». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 94 

р.п. Мордово 

 

О внесении изменений в решение Шульгинского сельского Совета 

народных депутатов Мордовского района Тамбовской области 

от 27.12.2022 № 324 «О бюджете Шульгинского сельсовета на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

статьей 8 Закона Тамбовской области от 10.05.2023 № 297-З                          

«О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мордовского района 

Тамбовской области», решением Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 8                   

«Об отдельных вопросах правопреемства», Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области решил: 

1. Внести в решение Шульгинского сельского Совета народных 

депутатов Мордовского района Тамбовской области от 27.12.2022 № 324    

«О бюджете Шульгинского сельсовета на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» следующие изменения:  

1) приложения 2, 3, 4 изложить в редакции приложений 1, 2, 3 к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете «Новая жизнь», размещению на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и вступает в силу после дня его опубликования.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по бюджетным, экономическим, социальным вопросам (Попов С.В.). 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

http://www.top68.ru/


           

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2023 года         № 95 

 

р.п. Мордово 

 

О признании утратившими силу отдельных решений  

представительных органов местного самоуправления  

Мордовского района Тамбовской области 

 

В соответствии с Законом Тамбовской области от 10.05.2023 № 297-З 

«О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мордовского района 

Тамбовской области», решением Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 8 «Об 

отдельных вопросах правопреемства», Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области решил: 

1. Признать утратившими силу: 

1) решения Александровского сельского Совета народных депутатов 

Мордовского района Тамбовской области: 

от 20.09.2016 № 170 «Об утверждении целевой программы 

«Комплексная программа развития и модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры Александровского сельсовета Мордовского района 

Тамбовской области»;  

от 23.11.2021 № 212 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Александровского 

сельсовета Мордовского района Тамбовской области»; 

2) решения Ивановского сельского Совета народных депутатов 

Мордовского района Тамбовской области: 

от 26.12.2013 № 40 «Об утверждении Программы комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры Ивановского сельсовета», 

от 28.04.2022 № 246 «О внесении изменений в решение Ивановского 

сельского Совета народных депутатов от 26.12.2013 № 40 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Ивановского сельсовета»; 



от 25.03.2021 № 179 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Ивановского 

сельсовета Мордовского района Тамбовской области»; 

3) решения Лавровского сельского Совета народных депутатов 

Мордовского района Тамбовской области: 

от 22.06.2017 № 182 «Об утверждении программы «Комплексное 

развитие транспортной инфраструктуры Лавровского сельсовета 

Мордовского района Тамбовской области», 

от 26.12.2019 № 101 «О внесении изменений в решение Лавровского 

сельского Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 22.06.2017 № 182 «Об утверждении программы «Комплексное 

развитие транспортной инфраструктуры Лавровского сельсовета 

Мордовского района Тамбовской области»; 

от 26.10.2017 № 197 «Об утверждении Муниципальной Программы 

Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального 

образования «Лавровский сельсовет», 

от 26.12.2019 № 102 «О внесении изменений в решение Лавровского 

сельского Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.10.2017 № 197 «Об утверждении Муниципальной Программы 

Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального 

образования «Лавровский сельсовет»; 

4) решения Мордовского поселкового Совета народных депутатов 

Мордовского района Тамбовской области: 

от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 24.07.2014 № 91 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 30.10.2014 № 23 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 25.12.2014 №51«О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 10.12.2015 №133«О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 



развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 25.11.2016 №209 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 28.03.2017 № 243 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 №46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 26.12.2017 № 319«О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013г. № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 20.12.2018 № 52«О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 №46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 19.12.2019 №130 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 №46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 23.06.2020 №169 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 24.12.2020 № 212«О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 28.10.2021 №279 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 №46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 28.12.2021 № 295«О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 



развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 28.04.2022 № 330«О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 23.06.2022 № 344 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 24.11.2022 № 389 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 27.12.2022 № 404 «О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет», 

от 20.04.2023 № 428«О внесение изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 26.12.2013 № 46 «Об утверждении Программы «Комплексное 

развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет»; 

от 28.12.2021 № 296 «Об утверждении Программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет» Мордовского района Тамбовской области на 2022-

2036 годы», 

от 23.06.2022 № 343 «О внесении изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 28.12.2021 №296 «Об утверждении Программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет» Мордовского района Тамбовской области на 2022-

2036 годы», 

от 24.11.2022 № 390 «О внесении изменений в решение Мордовского 

поселкового Совета народных депутатов Мордовского района Тамбовской 

области от 28.12.2021 №296 «Об утверждении Программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры муниципального образования 

«Мордовский поссовет» Мордовского района Тамбовской области на 2022-

2036 годы»; 

5) решения Новопокровского поселкового Совета народных депутатов 

Мордовского района Тамбовской области: 



от 27.11.2014 № 46 «Об утверждении Муниципальной Программы 

Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального 

образования «Новопокровский поссовет», 

от 26.02.2015 № 70 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет» на 2015-2018 и на период до 2023 года», 

от 27.10.2015 № 110 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет» на 2015-2018 и на период до 2023 года», 

от 24.12.2015 № 121 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет» на 2014-2018 и на период до 2023 года», 

от 27.12.2016 № 210 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет» на 2014-2018 и на период до 2023 года», 

от 24.01.2017 № 213 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет» на 2014-2018 и на период до 2023 года», 

от 27.07.2017 № 254 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет» на 2014-2018 и на период до 2023 года», 

от 27.07.2017 № 255 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет» на 2014-2018 и на период до 2023 года», 

от 26.12.2017 № 296 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский  поссовет» на 2014-2018 и на период до 2023 года», 

от 26.12.2017 № 308 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      



№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет» на 2014-2018 и на период до 2023 года», 

от 28.12.2018 № 51 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет» на 2014-2018 и на период до 2023 года», 

от 26.12.2019 № 131 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет», 

от 24.12.2020 № 204 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет», 

от 25.05.2021 № 240 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет», 

от 29.06.2021 № 248 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014       

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет», 

от 28.12.2021 № 281 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет», 

от 29.03.2022 № 313 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет», 

от 25.11.2022 № 363 «О внесение изменений в решение 

Новопокровского поселкового Совета народных депутатов от 27.11.2014      

№ 46 «Об утверждении Муниципальной Программы Комплексного развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования 

«Новопокровский поссовет»; 



от 26.10.2017 № 284 «Об утверждении Программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры Новопокровского поссовета 

Мордовского района Тамбовской области», 

от 24.12.2020 №206 «О внесении изменений в решение от 26.10.2017  

№ 284 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Новопокровского поссовета Мордовского района 

Тамбовской области», 

от 28.12.2021 № 282 «О внесении изменений в решение от 26.10.2017 

№ 284 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Новопокровского поссовета Мордовского района 

Тамбовской области», 

от 25.11.2022 № 364 «О внесении изменений в решение от 26.10.2017 

№ 284 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры Новопокровского поссовета Мордовского района 

Тамбовской области»; 

от 25.11.2021 №275 «Об утверждении Программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры Новопокровского поссовета 

Мордовского района Тамбовской области на 2021 – 2031 годы», 

от 25.11.2022 № 365 «О внесении изменений в решение от 25.11.2021 

№ 275 «Об утверждении Программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Новопокровского поссовета Мордовского района 

Тамбовской области на 2021 – 2031 годы»; 

6) решения Шмаровского сельского Совета народных депутатов 

Мордовского района Тамбовской области:  

от 11.12.2018 № 106 «Об утверждении целевой программы 

«Комплексное развитие «Модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры Шмаровского сельсовета»; 

от 26.12.2019 № 87 «О внесении изменений в решение от 11.12.2018   

№ 106 «Об утверждении целевой программы Комплексное развитие 

«Модернизации объектов коммунальной инфраструктуры Шмаровского 

сельсовета», 

от 24.12.2021 № 201 «О внесении изменений в решение от 11.12.2018 

№106 «Об утверждении целевой программы Комплексное развитие 

«Модернизации объектов коммунальной инфраструктуры Шмаровского 

сельсовета»; 

от 25.11.2021 № 196 «Об утверждении программы «Комплексное 

развитие транспортной инфраструктуры Шмаровского сельсовета 

Мордовского района Тамбовской области» на 2021-2037 годы»; 

7) решения Шульгинского сельского Совета народных депутатов 

Мордовского района Тамбовской области:  

от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении Программы комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры Шульгинского сельсовета», 

от 27.08.2015 № 130 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 



Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 27.12.2016 №229 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 №26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 23.11.2017 № 284 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от  31.10.2013 №26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 04.10.2018 № 21 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 28.03.2019 № 61 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 28.11.2019 № 106 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 25.06.2020 № 142 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 №26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 29.09.2020 № 159 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 29.06.2021 № 212 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 27.07.2021 № 219 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 24.12.2021 № 245 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 25.02.2022 № 261 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 



Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 26.05.2022 № 277 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 25.08.2022 № 296 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от  31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы», 

от 29.11.2022 № 318 «О внесении изменений в решение Шульгинского 

сельского Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 26 «Об утверждении 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Шульгинского сельсовета на 2014-2023 годы»; 

от 30.11.2021 № 236 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Шульгинского 

сельсовета Мордовского района Тамбовской области», 

от 25.02.2022 № 260 «О внесении изменений в решение от 30.11.2021 

№ 236 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры Шульгинского сельсовета Мордовского 

района Тамбовской области», 

от 29.11.2022 № 319 «О внесении изменений в решение от 30.11.2021 

№ 236 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры Шульгинского сельсовета Мордовского 

района Тамбовской области». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь», 

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа по нормотворчеству, депутатской деятельности, связям с 

общественностью (Невежина Н.И.). 

4. Настоящее решение вступает в силу 1 января 2024 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа 

                                        Е.В. Каширина 

Глава  

Мордовского муниципального округа 

                                            С.В. Манн 

 
 

 

 

 

http://www.top68.ru/

